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Mezinarodni védeckou konferenci porada
etymologické oddéleni Ustavu pro jazyk cesky
Akademie v&d Ceské republiky, v. v. i,
za finanéni podpory Grantové agentury Ceské republiky
(grant &. 13-17435S: Etymologicky slovnik jazyka staroslovénského:
zavréeni generaéniho projektu)

a pod zastitou predsedkyné Akademie véd Ceské republiky
prof. RNDr. Evy Zazimalové, CSc.,

a hejtmana Jihomoravského kraje
JUDr. Bohumila Simka.
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Utery 12. 9. 2017

9.00-10.00 REGISTRACE
(v mist& konani konference)

10.00-10.30 ZAHAJENI

10.30-11.00 PRESTAVKA

predsedajici: ). Bnajuh-Nonoswuh, L. Kralik

11.00-11.15 Georg Holzer
Alte slavische Grufiformeln

11.15-11.30 CeBemaana M. Toncmas
Yew. nddcha, ndtcha, ndtka n nx nHocnaBsHCKMe Napanienu

11.30-11.45 Alemko Gluhak
YelucKune c/0Ba B XOPBATCKOM fA3blKE CErOAHS

11.45-12.00 J/Iro6oenb B. KyprkuHa
K npobneme oMOHVMMWK B CIAaBAHCKOW JIEKCUKE
(Ha maTepuane cnas. tuliti ‘6poguTb, cnoHaTbea’
u tuliti ‘npyxmMMaTh; yKpbIBaTY')

12.00-12.15 AnekcaHdap Jloma
Tschechisch chomor, chmour ‘abgefallene Nadeln,
serbisch omorika ‘Fichte’ und dazugehoriges

12.15-12.30 Metka Furlan
Spregledana Bezlajeva primerjava:
slovensko culek ‘prasic’ in litovsko kiaulé ‘svinja’

12.30-12.50 DISKUSE

13.00-14.00 OBED



predsedajici: E. J. Bepe3oBuy, A. Jloma

14.00-14.15 XpucmuHa feiikosa
KbM OMOHMMUTE B eTUMONOTNYHUSA PEYHUK
Ha B. Maxek

14.15-14.30 Stanislava Kloferova
K homonymm ve Slovniku nareci ceského jazyka

14.30-14.45 Rafat Szeptyniski
Czeskie Celist ‘szczeka’ i drkoli ‘pobijak, patka’
jako ,ztozenia calandowskie”

14.45-15.00 Corinna Leschber
Altéech. koba, altslav. kobb
und Divination aus dem Vogelflug

15.00-15.15 Lubor Kralik
Ceské zavily a slovenské zanovity

15.15-15.30 DISKUSE

15.30-16.00 PRESTAVKA



predsedajici: J1. B. KypkuHa, S. Torkar

16.00-16.15 Mapma Bjenemuh
Mpunor npoyyasawy Yew. gvjan. kapati ‘whun’

16.15-16.30 Michal Horejsi
K okrajovym sté. pojmenovanim ptakd pinék a vap

16.30-16.45 Mariola Jakubowicz
Czes. ovSem i jednak w perspektywie ogblnostowianskiej

16.45-17.00 Miroslav Veprek
Metafora a metonymie v ¢eském rybarském nazvoslovi

17.00-17.15 Vaclav BlaZek
Ouklej — zlata rybka slovanské etymologie?

17.15-17.30 Katja Brankackec - Frantisek Martinek
Calquing of the Latin verbal prefix super- in Old Czech

17.30-17.45 Bogumit Ostrowski
Bohemica w badaniach polskich leksykologéw i etymologdéw

17.45-18.00 DISKUSE

18.30-22.00 RAUT
(menza Masarykovy univerzity, Moravské nam. 9)



Streda 13.9.2017

predsedajici: C. M. Tonctas, G. Holzer

9.00-9.15 Frantisek Cajka
K distribuci lexém0 amin® a pravo
v Besédach Rehore Velikého

9.15-9.30 Tatiana Lekova
Hakoun HabnoaeHus
BbpXy cloBoobpa3yBaHeTO U ceMaHTMKaTa
Ha cTapocnaBsAHcKoTo srbdobolja

9.30-9.45 JiFi Rejzek
K predcyrilometodéjskym krestanskym vypGjckam
na Ceském dzemi

9.45-10.00 DISKUSE

10.00-10.45 PRESTAVKA



predsedajici: M. Furlan, A. Gluhak

10.45-11.00 Ulrich Theissen
Die Lippenbliitler (Labiatae) duftend und/oder heilend.
Eine etymologische und benennungstheoretische Studie

11.00-11.15 Vdclav BlaZek - Kristyna Dufkova
Ceska dendronymie v perspektivé
dendronymie slovanské

11.15-11.30 TamesHa B. Lanaesa
K aTmonornm cnaBAHCKUX Ha3BaHWI KpanmBebl
¢ KopHAmM *krop-/*kopr-

11.30-11.45 DISKUSE

12.00-12.55 OBED

12.55 odjezd na VYLET (z mista konani konference):
Tel¢ - renesandni perla jihozapadni Moravy
(pamatka UNESCO)
18.30-20.00 VECERE (Tel¢, Hotel U Hrabénky)

22.00 PRIJEZD DO BRNA



Ctvrtek 14.9.2017

predsedajici: M. bjenetuh, C. A. MbI3HMKOB

9.00-9.15 JacHa Baajuh-Monosuh
PSL. *astriti revisited

9.15-9.30 Szymon Pogwizd
K aTumonorum npacnassHckon nekcemsl *blazns
M ceMaHTN4eCKoOMYy pasBUTNKO KOHTUHYaHTOB
B COBPEMEHHbIX C/IaBAHCKMX A3bIKaX

9.30-9.45 Pawet Janczulewicz
Identyfikacja tematéw na *-(j)i w jezykach stowianskich

9.45-10.00 EneHa J1. bepe3zosu4 - Onecs 4. Cypukosa
K N3YyHEeHUNHO0 YeWCKNX N NOJIbCKNX 3aMMCTBOBaHUN
B PYCCKUX HApOAHbIX rOBOpax

10.00-10.15 Cepzeii A. Mbi3HUKOB
Nekcrka BenopyccKo-pyccKoro norpaHnyba
B 3TUMOJZIOTM4YEeCKOM KOHTEKCTe

10.15-10.30 DISKUSE

10.30-11.00 PRESTAVKA



predsedajici: M. Jakubowicz, S. Paliga

11.00-11.15 Sinisa Habijanec
Identifikidcia bohemizmov v slovenéine

11.15-11.30 Petr Nejedly
Ke dvéma predpokladanym staroceskym vypljckam

11.30-11.45 Sorin Paliga
Czech pyr ‘burning ashes’, Greek pyr = English fire,
Romanian pururi, (de-a) pururea ‘eternal(ly)’ < ‘eternal fires’.
A new descent into the realm of prehistoric sacred fire,
and its forms of survival in some modern languages

11.45-12.00 Tamads Tolgyesi
K pavodu slova farkas

12.00-12.15 CHexcaHa Memposuh
Turkish loanwords in the Czech Manuscript
of Konstantin Mihailovié¢’s ,Memoirs of a Janissary”

12.15-12.30 Piotr Sobotka
The etymology and development
of some Polish uninflected words of Czech origin

12.30-12.45 DISKUSE

13.00-14.00 OBED



predsedajici: C. Leschber

14.00-14.15 Mapuja Byukosuh
Accommodation of Romani loan verbs
in Czech and Serbo-Croatian

14.15-14.30 Vladislav Knoll
Typologie ¢esko-rumunskych lexikalnich paralel

14.30-14.45 Igors Koskins
CeMaHTMYeCcKan PeKOHCTPYKLUNA 4PEBHUX CNAaBU3MOB
BanTUINCKMX A3bIKOB U YeLCKMe napannenm

14.45-15.00 Anekcandp K. LianowHukKos
MpacnaBAHCKaA 3TUMONIOTUA CT.-4el. aHTpornoHuma Kromézir
B CBeTe |peBHEHOBroOpPOACKNX aHTPONMOHUMNYECKNX CBUAETENbCTB

15.00-15.15 Ondfej Blaha
Urbanonymie stfedovéké Olomouce: vybrané problémy

15.15-15.30 Silvo Torkar
TonoHMMMNYecKue 3arafKku

15.30-15.45 DISKUSE

15.45-16.15 PRESTAVKA



predsedajici: X. leiikoBa, S. Habijanec

16:15-17.00 ...a na zavér ,domaci“:

Vit Bocek
K ptvodu ¢eského a slovenského laskonka ‘druh zakusku’

Illona Janyskova
Role ¢eského lexika v Etymologickém slovniku

jazyka staroslovénského

Helena Karlikova
K ptvodu &eského dial. frazému natdhnout brka ‘zemfit’

Pavla Valéakova
K etymologii ceskych slov kobliha a Spina

Bohumil Vykypél
Marginalia etymologica Bohemica

17.00-17.15 DISKUSE
17.15-17.30 ZAKONCENi KONFERENCE

17.30 VECERE

18.30 zasedani ¢lend etymologické komise
pfi Mezinarodnim komitétu slavistl



Seznam ucastniku

Enena J1. bepesosuy
berezovich@yandex.ru
Rusko

Ales Bican
bican@phil.muni.cz
Ceské republika

Mapra bjenetuh
marta.bjeletic@gmail.com
Srbsko

Ondfej Blaha
ondrej.blaha@upol.cz
Ceské republika

Vaclav Blazek
blazek@phil.muni.cz
Ceské republika

Vit Bocek
vitbocek@gmail.com
Ceské republika

Frantidek Cajka
frantisek.cajka@email.cz
Ceské republika

XpucTuna [leitkosa
hristina.deykova@gmail.com
Bulharsko

Junana inmutposa-Togoposa
lilidimtod@yahoo.com
Bulharsko

Kristyna Dufkova
kristyna.dufkova@seznam.cz
Ceské republika

Metka Furlan
metka.furlan@zrc-sazu.si
Slovinsko

Alemko Gluhak
alemko.gluhak@zg.t-com.hr
Chorvatsko

Sinisa Habijanec
sinisah@juls.savba.sk
Slovensko

Georg Holzer
georg.holzer@univie.ac.at
Rakousko

Michal Hofejsi
mhorejsi@ujc.cas.cz
Ceské republika

Mariola Jakubowicz
mjakub7@interia.pl
Polsko

Pawet Janczulewicz
pawel.janczulewicz@ijp.pan.pl
Polsko

llona Janyskova
ilona.janyskova@iach.cz
Ceské republika



Helena Karlikova
helena.karlikova@iach.cz
Ceské republika

Stanislava Kloferova
kloferova@iach.cz
Ceské republika

Vladislav Knoll
knoll@slu.cas.cz
Ceské republika

Igors Koskins
igors.koskins@lu.lv
Loty3sko

Lubor Krélik
kralik@juls.savba.sk
Slovensko

Niobob B. KypkuHa
lyukurkina@rambler.ru
Rusko

Tatiana Lekova
tlekova@yahoo.it
Italie

Corinna Leschber
leschber@institute-lccs.com
Némecko

Anexcanpap Jloma
loma.aleksandar@gmail.com
Srbsko

Petr Malcik
petrmalcik@yahoo.com
Ceské republika

FrantiSek Martinek
fmart@seznam.cz
Ceské republika

Cepreii A. Mbi3HuKOB
myznikovs@rambler.ru
Rusko

Petr Nejedly
nejedly@ujc.cas.cz
Ceské republika

Bogumit Ostrowski
bostr@interia.pl
Polsko

Sorin Paliga
sorin.paliga@!ls.unibuc.ro
Rumunsko

CHexaHa Metposuh
snezzanaa@gmail.com
Srbsko

Szymon Pogwizd
szymon.pogwizd17@gmail.com
Polsko

Jii Rejzek
jiri.rejzek@ff.cuni.cz
Ceska republika



Piotr Sobotka
psobotka@umk.pl
Polsko

Rafat Szeptynski
rafal.szeptynski@gmail.com
Polsko

TaTtbaHa B. LLlanaeBa
koulkuk@gmail.com
Rusko

Anekcangp K. lanowHukos
possidima@gmail.com
Rusko

Zofie Sarapatkova
sarapatkova@iach.cz
Ceské republika

Ulrich Theissen
ulrich.theissen@sbg.ac.at
Rakousko

Tamas Tolgyesi
tamas.toelgyesi@univie.ac.at
Rakousko

CsetnaHa M. Tonctas
smtolstaya@yandex.ru
Rusko

Silvo Torkar
silvo.torkar@zrc-sazu.si
Slovinsko

Pavla Val¢akova
valcakova@iach.cz
Ceska republika

Miroslav Vepiek
miroslav.veprek@upol.cz
Ceska republika

Jacta Bnajuh-Monosuh
jasna.vlajic@isj.sanu.ac.rs
Srbsko

Mapuja Byukosuh
marivu74@yahoo.com
Srbsko

Bohumil Vykypél
vykypel@iach.cz
Ceska republika

Jadwiga Waniakowa

jadwiga.waniakowa@ijp.pan.pl

Polsko




JupDr. Boul SIMEK
prebira
zastitu
hejtmana Jihomoravského kraje

nad mezindrodni védeckou konferenci

Etymologické symposion Brno 2017

poradanou etymologickym oddélenim
Ustavu pro jazyk éesky Akademie véd CR
ve dnech 12. az 14. zari 2017

—

V Brné dne 13. ¢ervence 2017



Akademie véd
Ceskeé republiky

Predsedkyné
Akademie véd Ceské republiky
prof. RNDr. Eva Zazimalova, CSc.

udéluje

y ~ .
nad mezinarodni védeckou konferenci
Etymologické symposion Brno 2017

12. - 14. z&Fi 2017

Brno

=y

Pralia 24. Gervence 2017
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